
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

   

07.09.2023  № 386   

Об организации работы по 

повышению функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

 

На основании плана работы Управления образования администрации 

МО Оренбургский район на 2023 год, в целях повышения качества 

образования  п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить муниципальную модель формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций согласно 

приложению № 1.  

2. Определить перечень муниципальных общеобразовательных 

организаций – опорных площадок по формированию функциональной 

грамотности обучающихся и утвердить ответственных по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях согласно приложению № 2. 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Назначить школьного координатора по направлениям формирования 

функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность). 

3.2. Разработать школьный план мероприятий по повышению 

функциональной грамотности. 

Срок: до 15 сентября 2023 года 

3.3. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями  по вопросам функциональной грамотности. 

Срок: в течение 2023-2024 учебного года 



3.4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной грамотности. 

3.5. Разместить информацию по вопросам повышения функциональной 

грамотности на официальных сайтах общеобразовательных организаций в 

сети «Интернет». 

Срок: до 15 сентября 2023 года 

4. Исполнение настоящего приказа возложить на Еремееву А.С., 

ведущего специалиста Управления образования.   

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                    

Попову Л.С., заместителя начальника Управления образования.  

 

 

 

 

Заместитель главы администрации  

МО по социальным вопросам –  

начальник Управления образования                                      Слабоспицкая М.В. 

 

 

 

 

  
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

формирование вычислительных компетенций на 

всех этапах урока 

муниципальный турнир по устному счету 

муниципальная олимпиада по математике 

муниципальный конкурс исследовательских 

работ и творческих проектов дошкольников и 

младших школьников «Юный исследователь» 

(секция физики, математики) 

УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

формирование вычислительных компетенций на всех 

этапах урока 

«МетаШкола» - ресурс развития компетенций 

ученика и учителя 

математическая игра (7 классы) 

публичный зачет по геометрии (7,8классы) 

областная олимпиада  школьников (5-8 классы) 

ВОШ (7-9 классы) 

научно-практическая конференция «Шаг в будущее» 
«Что?», «Где?», «Когда?»  

УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

формирование вычислительных 

компетенций на всех этапах урока 

профильное обучение (технологический 

профиль, Газпром-класс, 

Университетский профильный класс) 

муниципальный мониторинг 

научно-практическая конференция 

«Шаг в будущее» 

Непрерывное повышение квалификации педагогов 

 (единые методические дни, лучшие практики, мастер-классы, практикумы, курсы повышения квалификации) 

читательская грамотность 

математическая грамотность 

элективный курс «Основы смыслового чтения» 

муниципальный мониторинг сформированности 
метапредметных результатов (1-4 классы) 

муниципальный проект  «Время читать» (1-11 

классы) 

муниципальная интеллектуальная игра «Умники 

и умницы» по литературе и истории (8-11 

классы) 
участие в международном интернет-проекте 

«Страна читающая» (Учитель.CLUB)  

Муниципальная рабочая группа по реализации мероприятий Концепции математического образования 

ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ГРАМОТНОСТЬ  
это способность человека использовать приобретаемые в течение жизни знания для решения широкого диапазона жизненных задач в различных сферах 

человеческой деятельности, общения и социальных отношений 

 

финансовая грамотность 

элективный курс «Финансовая 

грамотность» (1-8 классы) 
муниципальный конкурс социальных 

роликов по финансовой грамотности 

участие во Всероссийском чемпионате по 

финансовой грамотности 

проведение и просмотр «Урока цифры» 

просмотр уроков по финансовой 
грамотности 

 просмотр онлайн-семинаров по 

финансовой грамотности 

 

естественно-научная грамотность 

олимпиада по окружающему миру (3-4 классы) 

муниципальная метапредметная олимпиада «Турнир 
трех» (8-10 классы) 

аграрная олимпиада  «Сила земли» 

профильное обучение – естественно-научный 

профиль (10,11 классы) 

факультативные курсы естественно-научной 

направленности (10, 11 классы) 
кружки естественно-научной направленности на 

базе центров естественно-научной направленности 

«Точка Роста» (23 общеобразовательных 

организаций)  

 



Приложение № 2 к приказу  

Управления образования  

администрации    МО 

Оренбургский   район 

от 07.09.2023  № 386 

 

 

Опорные площадки по формированию функциональной грамотности 

 в Оренбургском районе 

 

Направления  Опорные площадки Ответственные  

Математическая грамотность МБОУ «Степановская СОШ» Попова Л.С., заместитель начальника Управления 

образования 

Читательская грамотность МБОУ «Лицей №1 п. 

Первомайский» 
Еремеева А.С., ведущий специалист Управления 

образования 

Финансовая грамотность МБОУ «Школа имени 

Гонышева А.И.» 
Кондратенкова Е.Н.,  методист МКУ «ИМЦ РУО» 

Естественно-научная 

грамотность 
МАОУ «Нежинский лицей» Дружинина Е.А., главный специалист Управления 

образования 

 


